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Úvod

Předmětem této diplomové práce je založení podniku, a to jak z pohledu právního, tak

ekonomického. Téma bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti, zejména v době startupů

a všudypřítomné globalizace. Hlavní náplní činnosti nově vznikajících podniků již nemusí být

výroba v klasickém slova smyslu jako tomu bylo, ale často je možné se setkat s podniky

operujícími zcela v rámci internetového prostředí. Tento koncept představuje nové výzvy pro

budoucí podnikatele z pohledu volby správné právní formy podnikání a vyhodnocování

životaschopnosti podniků. Ačkoliv rekodifikace civilního práva přinesla změny spočívající ve

zjednodušení podmínek pro založení podniku, vlna regulace v posledních letech tuto tendenci

nového občanského zákoníku oslabila, když začínajícím podnikatelům stanovuje další

povinnosti například ve formě EET nebo evidence skutečných majitelů.

Cílem této diplomové práce je popis procesu založení podniku v českém právním

prostředí. Základní metodou k dosažení cíle práce je deskripce, neboť jsou popisovány

jednotlivé formy podnikání a proces jejich založení. Další metodou je komparace, pomocí které

jsou srovnávány a přirovnávány různé formy podnikání za účelem stanovení jejich shodných a

rozdílných znaků. Komparace je dosaženo i za pomocí metod deskripce, analýzy, tedy rozboru

jednotlivých modalit forem podnikání na jednotlivé jednodušší části a syntézy neboli

spojováním jednotlivých částí v celek. Pro vyvození závěrů komparace je využito dedukce,

zatímco indukce je použito k jejich zobecnění.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část se zabývá legislativním základem podnikání,

včetně změn, které přinesla rekodifikace civilního práva a vlivu Evropské unie na podnikání

v České republice.

V druhé části jsou vypsány základní pojmy spojené s podnikáním a jsou představeny

základní právní formy, které jsou k podnikání využívány. Práce se se v této části zaměřuje

zejména na živnostenské podnikání fyzické osoby a podnikání skrze společnost s ručením

omezeným.

Třetí část této práce se zabývá s ekonomickými aspekty podnikání a s podnikatelským

plánem, jeho důležitostí pro podnikání a jeho strukturou. Jsou představeny základní

ekonomické předpoklady pro založení podniku, jakými jsou například analýza trhu,

marketingový plán, finanční plán a analýza příležitostí a rizik. Motivací pro založení podniku

je profit, proto se práce zabývá i jeho vytvářením a případným přenosem zisku z podnikání na

osobu podnikatele, aby byla naplněna jeho hlavní motivace.
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Obsahem čtvrté části je srovnání vybraných právních forem podnikání, tedy porovnání

výhod a nevýhod podnikání fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným, a to z pohledu

jejich založení i následného provozu.

Pátá část je případovou studií, která je praktickou aplikací teoretických východisek z

předchozích částí. Práce se v ní zabývá založením společnosti s ručením omezeným a

zahájením podnikání.

Předkládaná diplomová práce by měla být přínosem zejména pro ty, kteří plánují založit

podnik svépomocí. Případová studie je modelem založení jednoduché společnosti s ručením

omezeným, kterým se začínající podnikatel může řídit v případě, že se bude chtít věnovat svému

vlastnímu podnikání, ale nebude mít potřebné právní znalosti. Předkládaná diplomová práce

obsahuje nejen nezbytné právní informace o jednotlivých formách podnikání, ale zahrnuje i

základní ekonomický rozbor podnikání, jeho založení a provoz, včetně základních právních

povinností spojených se zahájením podnikání.
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1. Právní úprava podnikání v České republice

Podnikání, stejně jako většina aspektů lidského života je v České republice upraveno

zákony a dalšími obecně závaznými právními předpisy. Po sametové revoluci bylo nutné začít

s podnikatelským právem téměř od počátku, jelikož zde za doby komunistické vlády svobodné

podnikání téměř neexistovalo1. Kapitalismus, ač zaběhnutý ve velké části světa, byl v České

republice novinkou, což znamenalo dlouhé období transformace.

Právní základ pro podnikání prošel od revoluce velmi turbulentními změnami, než se

ustálil v současné podobě, kdy je právo podnikat jedním ze základních práv, které má navíc

velmi komplexní legislativní úpravu. Jako základní právo patří mezi takzvaná hospodářská,

sociální a kulturní práva, která se nachází v hlavě čtvrté ústavního zákona č. 2/1992 Sb.,

o vyhlášení listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“). Specifikem těchto práv je

jejich vynutitelnost pouze v mezích zákona2, nelze tedy právo podnikat brát jako absolutní

svobodu, jež by nepodléhala žádné další úpravě ze strany státu a zároveň není možné se na státu

dovolávat splnění tohoto práva například tím, že pro nás podnikání zařídí. Tím se odlišuje

například od práva na život, jež musí být neustále chráněno, nesmí být omezeno a neexistují

výjimky, jež by ho omezovaly.

Požadavek Listiny na stanovení podmínek podnikání zákonnými předpisy je v České

republice naplněn řadou předpisů, jež se v průběhu let postupně stávaly účinnými, novelizovaly

se nebo byly rušeny. Stav, který panuje dnes, je tak výsledkem dlouhého procesu učení se

kapitalismu, stejně jako vlivu mezinárodních organizací a okolních států.

Pro porozumění současné legislativní situace je podstatná zejména rekodifikace

civilního práva z roku 2014, jež přinesla zásadní změny v oblasti podnikání mimo jiné

z hlediska obchodních společností, obchodních vztahů a právních jednání zavazujících

podnikatele, například v samotném chápaní právnické osoby3.

1 Viz důvodová zpráva k zákonu č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.
2 FILIP, J. a SVATOŇ, J. Státověda. 5. vyd. Brno: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. str. 195-198.

ISBN 9788073576851, str. 400.
3 ŠVESTKA, J., et al. Občanský zákoník: komentář. Svazek I, (§ 1 až 654), 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer,

2014, lxv, str. 76. ISBN 9788074783708, str. 1736.
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1.1. Podnikání v České republice před rekodifikací civilního práva

Porevoluční podnikání bylo z právního hlediska ovládáno zejména dvojící předpisů,

a to zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „SOZ“), který byl hlavním civilně

právním předpisem a zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“), který

upravoval obchodní vztahy, obchodní společnosti, jednání podnikatelů a obchodní rejstřík.

V České republice panovala dualita civilních vztahů, kdy právní úkony v občanském

životě upravoval jiný zákon než právní úkony podnikatelů, ačkoliv existoval vztah subsidiarity

mezi ObchZ a SOZ.

1.1.1 Občanské právo před rekodifikací

Občanské právo bylo před rekodifikací rozděleno do několika právních předpisů,

z nichž nejvýznamnější byl SOZ. Nejednalo se ovšem o kodex civilního práva, ačkoliv se

jednalo o základní předpis, který byl obecný vzhledem k ostatním částem soukromého práva,

jako například k rodinnému nebo obchodnímu právu.

Pro podnikání byla zejména důležitá úprava smluv, právních úkonů a základních

závazkových vztahů. Dualita občanskoprávních a obchodně právních vztahů se projevovala

právě samostatnou úpravou smluvního práva jak v SOZ, tak v ObchZ.

1.1.2 Obchodní právo před rekodifikací

Modality obchodních vztahů a podnikání byly upraveny v ObchZ, jakožto lex specialis

vůči SOZ. Jednalo se o předpis přijatý těsně po sametové revoluci, aby došlo k zajištění ochrany

a umožnění podnikání. Během své účinnosti byl novelizován šedesátkrát, což svědčí o nutnosti

zákonodárce reagovat na změny v podnikatelském prostředí.

ObchZ pozbyl účinnosti k 1. lednu 2014, nicméně i dnes existují některé obchodní

vztahy, které se podle něj řídí4.

4 Mlíkovský P. Podřízení se zákonu o obchodních korporacích. EPRÁVO. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/podrizeni-se-zakonu-o-obchodnich-korporacich-po-dvou-letech-100359.html

[2019-04-18]

https://www.epravo.cz/top/clanky/podrizeni-se-zakonu-o-obchodnich-korporacich-po-dvou-letech-100359.html
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1.1.3 Úprava živnostenského podnikání před rekodifikací

O měsíc dříve než ObchZ, byl platný zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání


[…]


nakloněno, ačkoliv právní předpisy upravující podnikání a zejména daňové povinnosti jsou

relativně složité a nepřehledné. V poslední době ovšem přibývají zdroje a iniciativy, které jsou

pro podnikatele volně dostupné a pomáhají jim zorientovat se na složitém trhu podnikání.

Cíl práce byl naplněn za použití metod deskripce, komparace, analýzy a syntézy.
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Příloha č. 1: Vzor zakladatelské listiny společnosti s ručením omezeným. Zpracování

vlastní na základě zakladatelské listiny společnosti Bobs transport s.r.o., dostupné z:

https://or.justice.cz/ias/content/download?id=9ad8bdcc39d244e9b876ded63adf1e4b [cit.

2019-04-02].

ZAKLADATELSKÁ LISTINA

O ZALOŽENÍ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Jméno a příjmení zakladatele zakládá jako jediný společník a zakladatel společnost s ručením

omezeným za podmínek stanovených touto zakladatelskou listinou takto:

1) Společníkem společnosti je: Jméno a příjmení společníka, datum narození

společníka, bydliště společníka, a to s podílem 100 % (jedno sto procent) z celku, na

který připadá vklad do základního kapitálu ve výši 10 000 Kč (deset tisíc korun

českých).

2) Obchodní firma společnosti zní: Obchodní firma společnosti s.r.o.

3) Sídlem společnosti je: Obec sídla společnosti.

4) Předmětem podnikání společnosti je: Předměty podnikání společnosti.

5) Výši základního kapitálu činí částku: 10 000 Kč (deset tisíc korun českých).

6) Vkladová povinnost: Společník se zavazuje jako vklad do základního kapitálu vložit

do společnosti částku 10 000 Kč (deset tisíc korun českých) a splnit tuto vkladovou

povinnost do 30 (třiceti) dnů od založení společnosti.

7) Správcem vkladu se určuje: Jméno a příjmení správce vkladu, datum narození a

bydliště správce vkladu.

8) Jednatel: Společnost má jednoho jednatele. Jednatel zastupuje společnost samostatně.

9) Jednatelem společnosti se určuje: První jednatel společnosti, datum narození a

bydliště prvního jednatele společnosti.
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Jak založit podnikat (právní a ekonomické aspekty)

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je založení podniku z pohledu právních i

ekonomických aspektů. Podnikání prošlo v České republice od sametové revoluce dlouhým

vývojem, jak z pohledu jeho právní úpravy, tak i chování jednotlivých podnikatelů na trhu.

Významným zásahem do českého podnikatelského prostředí byl i vstup České republiky do

Evropské unie, které přineslo nejen harmonici na vnitřním trhu, ale i nové typy obchodních

společností. Cílem práce je pomoci začínajícím podnikatelům se založeních jejich podnikání,

stejně jako s výběrem té správné právní formy a sestavením podnikatelského plánu. Důraz je

kladen zejména na úsporu finančních i časových nákladů. V první části je představena

legislativní úprava podnikání v České republice s důrazem na aktuální stav, ačkoliv je popsána

i legislativa před rekodifikací civilního práva z roku 2014. Podnikání, podnikatel a obchodní

společnosti jsou blíže rozebrány ve druhé části, jakožto základní pojmy spojené se založením

podniku. Třetí část je věnována ekonomickým aspektům založení podniku, z nichž

nejvýznamnější je podnikatelský plán, který je základním ekonomických nástrojem

začínajícího podnikatele. V rámci podnikatelského plánu jsou popsány základní interní a

externí analýzy podnikání a představeny možnosti financování pro začínající podnikání. Ve

čtvrté části jsou porovnávány výhody a nevýhody dvou právních forem podnikání, a to fyzické

osoby a obchodní společnosti. V páté části je zakládána fiktivní společnost s ručením

omezeným Webovky s.r.o., jakožto případová studie založení podniku na tvorbu internetových

stránek. Případová studie je návodem pro každého začínajícího podnikatele, který se rozhodl

založit společnost s ručením omezeným. Práce představuje i základní povinnosti spojené

s provozem podnikání fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným v oblasti daní, odvodů

na sociální a veřejné zdravotní pojištění a účetnictví.

Klíčová slova: podnikání, podnikatel, společnost s ručením omezeným, podnikatelský plán
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How to found an enterprise (legal and economic aspects)

Abstract

The object of this thesis is the founding of an enterprise from legal and economic

viewpoint. Entrepreneurship in the Czech Republic evolved a lot since the Velvet revolution,

legislatively and in the way entrepreneurs behave on the market. The Czech Republic joining

the European Union had a huge impact on entrepreneurship, thanks to the harmonisation of the

internal market and even through new types of companies available. The goal of this thesis is

to help new entrepreneurs found an enterprise, to choose the correct legal framework and create

a business plan. The focus is on saving financial and time costs. In the first part the legislature

concerning enterprise in the Czech Republic is presented focusing on effective laws, despite

mentioning the legislature before the civil law recodification from 2014. Enterprise,

entrepreneur and companies are described in detail in the second part as the basic terms

connected to founding an enterprise. The third part is concerned with the economic aspects of

founding an enterprise, out of which the business plan is the most important. As a part of the

business plan, basic internal and external analysis of an enterprise and basic financing options

are presented. The fourth part comprises of the comparison of the advantages and the

disadvantages of two legal enterprise frameworks, specifically enterprise as a natural person

and as a company. In the fifth part, a fictious limited company by shares Webovky s.r.o. is being

founded as a case study of founding an enterprise in the field of web design. The case study is

a manual for every new entrepreneur, that has decided to found a limited company in the Czech

Republic. This thesis also presents basic tax, social and public healthcare levies and accounting

duties connected to running an enterprise as a natural person or a company.

Key words: enterprise, entrepreneur, limited company by shares, business plan