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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je aktuální jak z hledisla právní úpravy, tak z hlediska praktických ekonomických

analýz.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Odpovídající znalostem magisterského studia soukromého práva a základů ekonomie.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má logické členění, ale jednotlivé subkapitoly jsou krátké a tezovité. Autor používá

vlastní zkratky právních předpisů (na s. 10 pojem „SOZ“ pro zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník), nebo používá zkratky na začátku věty či tam, kde by je bylo vhodné

vzhledem ke srozumitelnosti název zákona či oblast úpravy vypsat (zkratka ZÚ, ... „ŽZ

nebyl nahrazen v rámci rekodifikace ...“ (s. 13). Autor, když nepoužívá zavedené

učebnicové zkratky, např. dle nakladatelství C. H. Beck nebo Wolters Kluwer, měl alespoň

do obsau u použítých zákonů své zkratky uvést.

4. Vyjádření k práci

Cílem práce je analyzovat proces založení podniku s uvážením právních i ekonomických

aspektů. Popsány jsou dvě formy podnikání, a to podnikání fyzické osoby a podnikání

společnosti s ručením omezeným (jednoho společníka, který je zároveň jednatelem).

Poslední část je případová studie, která je praktickou aplikací východisek předcházejících

částí.

Ekonomický rozbor podnikání, jeho založení a provoz, včetně základních právních

povinností spojených se zahájením podnikání je na ucházející úrovni, ale u ekonomické

části financování chybí větší rozpracování, jsou jen zmínky o možnosti různých typů

externích zdrojů a např. chybí možnost využití leasingu, která je v praxi obvyklá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce tak, jak byl definován v úvodu práce, byl

splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Jako oponent samostatnost při zpracování nemohu

posoudit. Antiplagiátorský program neukázal shodu

větší než 5 %, všechny označené části byly řádně

citovány, resp. se jednalo o zákonný text.

Logická stavba práce Diplomová práce má logickou strukturu

odpovídající cíli práce a použité metody jsou

adekvátní.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je odpovídající, citace a odkazy na

právní předpisy dostatečné. Cizojazyčné zdroje jsou

pouze 2, judikát je použit jen jeden

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

z hlediska ekonomických aspektů mohla být analýza

hlubší, práce má informativní hodnotu, nikoli však

hlubší ekonomicko-analytickou hodnotu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafy nejsou obsaženy, obrázek je jeden na s. 57,

v příloze je tabulka SWOT analýzy a plán

peněžních příjmů a výdajů

Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá, pouze občasné interpunkční

prohřešky

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí.

Otázka k zodpovězení při obhajobě: Jaké

výhody či nevýhody má volba základního

kapitálu s.r.o. ve výši 1 Kč?

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře až dobře podle průběhu obhajoby
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